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Vydává obec Morašice 

zdarma 

Vážení spoluobčané, 
držíte v ruce již druhé vydání obecního zpravodaje v tomto 

roce. 

Každý z nás má určitě ještě v čerstvé paměti atmosféru 

vánočních svátků a přitom už zde máme jaro. Příroda se 

začíná pomalu probouzet z dlouhého zimního spánku a my 

všichni tuto změnu vítáme s radostí a optimismem, někteří 

i se slzami v očích (nikoliv však dojetím, ale z důvodu 

začínající pylové sezony).  Slzy v očích, neovlivněné alergickou 

reakcí, měl někdo z nás při změně času ze zimního na letní, 

která nás tento víkend ochudila o hodinu spánku. O zrušení 

změny času se nicméně vedou již několik let dlouhé debaty a 

jedním z nejaktivnějších odpůrců změny času na letní byl pan Stanislav Pecka ze Sobětuch, který neúnavně 

bombardoval úřady svými peticemi dvě desetiletí. Pokud byste měli možnost rozhodnout pouze o jednom čase, který 

by u Vás zvítězil? 

Letošní Velikonoce máme možnost 

prožít opět bez jakýchkoliv omezení, a 

tak bude moci mužská část populace 

s láskou a pomlázkou v ruce ukázat 

ženám a dívkám svou péči a zájem, 

za což budou zajisté i letos odměněni 

bohatou výslužkou, starší koledníci pak 

i štamprličkou nějakého lahodného 

moku. 

Těšíme se na setkání s Vámi 

při kulturních, sportovních a 

společenských akcích ve všech místních 

částech naší obce. Přejeme Vám 

rodinnou pohodu, pevné zdraví a 

optimistickou náladu do dalších dní. 

Redakční rada Českého Venkova 

 

Nabídka služby Pošta Partner Morašice 

Od ledna letošního roku nabízí Česká pošta s.p. na jejím partnerském místě – Pošta Partner 

Morašice, službu Balíkovna. Tuto službu můžete využít nejen pro posílání balíků, ale i jejich 

přijímání. Jednoduchý a rychlý návod na odeslání balíků získáte buď na webových stránkách 

www.balikovna.cz/poslat-balik nebo přímo na partnerském místě České pošty s.p. 

v Morašicích.  

Otevírací doba: 

Pondělí 13 – 16; Úterý 8 – 11; Středa 13 – 16; Čtvrtek 12 – 15; Pátek 8 - 11 

A jak velké balíčky můžete svým blízkým, přátelům nebo obchodním partnerům 

prostřednictvím služby Balíkovna zasílat? Zásilka musí být do hmotnosti 15 kg a do velikosti 

50 cm. Česká pošta s.p. za tuto zásilku ručí až do výše 50 tisíc Kč. 
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Usnesení Rady obce č. 1/2023 ze dne 6.2.2023
1. RO projedná výši finančního daru SDH Morašice 

po předložení konkrétní výše tohoto požadavku. 
Finanční dar bude určen na slavnostní prapor SDH 
Morašice ke 140 letům jeho založení. 

2. RO schvaluje návrh programu akcí, předložených 
předsedkyní kulturní komise p. Doležalovou, pro rok 
2023. 

3. RO bere na vědomí informace starosty o probíhajícím 
řízení pro PD na kanalizační potrubí pro svod vody 
z DČOV ve Zbyhněvicích. 

4. RO bere na vědomí informace starosty o návrhu vedení 
vodovodní přípojky z Lánů do Morašic. 

5. RO schvaluje návrh uzavření místní komunikace mezi 
školou a hřbitovem v Morašicích. Konečné řešení 
proběhne po finální opravě komunikace u školy. 

6. RO schvaluje žádost p. Radka Sedláka o dotaci na DČOV 
v rámci obecního programu podpory DČOV. 

7. RO bere na vědomí informaci starosty o obdržené 
výpovědi nájemní smlouvy na pozemek parc. č. 626 
v k.ú. Morašice u Chrudimi k 30.6.2023 od p. Miloše 
Jožáka. 

8. RO schvaluje „Smlouvu o zřízení věcného břemene a 

služebnosti č. IV-12-2023953/VB/1 Morašice, Holičky, 

ppč.89/9-svod+knn“ s ČEZ Distribuce, a.s. 

9. RO schvaluje „Smlouvu o sdružování prostředků 

na nákup výměnného fondu pro knihovny v regionu 

Chrudim na období 1.33 – 31.12.2023. 

10. RO schvaluje rozšíření „Pošta Partner“ o místo Bylany, 

kde bude personální obsazení zajišťovat p. Jitka 

Žďárská. 

11. RO bere na vědomí informaci o předání podnětů 

ze strany zastupitelů na PD chodníku v Janovicích a 

ukládá starostovi jejich předání projektantovi stavby. 

12. RO bere na vědomí informaci starosty o probíhajícím 

sběru podkladů ke změně územního plánu. 

13. RO schvaluje žádost starosty o zapůjčení vozidla FORD 

od 1.6. do 11.6.2023. 

14. RO schvaluje návrh na úpravu nájemného za místnost 

kadeřnictví na 1.000,- Kč měsíčně. 

15. RO schvaluje RO č. 1/2023. 

Usnesení Rady obce č. 2/2023 ze dne 13.3.2023 
1. RO bere informaci týkající se výstavby multifunkčního 

hřiště na vědomí a doporučuje návrh výstavby 
multifunkčního hřiště ve Zbyhněvicích na zasedání ZO. 

2. RO schvaluje způsob řešení konečné úpravy hřiště 
v Janovicích. Konečné odsouhlasení bude projednáno 
po předložení vizualizace od zahradního architekta. 
Současně doporučuje schválit návrh na zasedání ZO. 

3. RO bere na vědomí návrh závěrečného účtu Obce 
Morašice za rok 2022, včetně zprávy o přezkumu 
hospodaření obce a účetní závěrku. 

4. RO schvaluje dodatek k PD na chodník v Janovicích, kde 
vzhledem k rozšíření rozsahu PD bude navýšení ceny 
za PD o 65.000,- Kč. 

5. RO schvaluje dodatek k PD na chodník v Morašicích od 
obecního úřadu ke staré hasičárně, kde se na základě 
nových požadavků Odboru dopravy zvyšuje cena 
o 25.000,- Kč. 

6. RO schvaluje žádost ředitelky ZŠ a MŠ o uzavření 
budovy a jejího provozu v době letních prázdnin. ŠD v 
termínu 1.7.2023 – 31.8.2023 a MŠ v termínu 
24.7.2023 – 31.8.203. Současně RO schvaluje záměr 
ředitelky ZŠ a MŠ realizovat pro žáky 2 turnusy 
příměstských táborů s podmínkou, že náklady spojené 
s provozem táborů nebudou hrazeny z prostředků 
Obce Morašice. 

7. RO zamítla žádost „Linky bezpečí“ o finanční dar. 
8. RO schvaluje návrh na odstoupení od záměru výstavby 

fotbalového hřiště v Janovicích na základě reakce 
většiny členů ZO. 

9. RO schvaluje žádost MUDr. Brabce a cenovou nabídku 
na úpravu chodníku u vjezdu k jeho nemovitosti ve výši 

23.890,- Kč, která bude uhrazena z obecních 
prostředků. 

10. RO schvaluje RO č. 2 týkající se vratky finančních 
prostředků za volby. 

11. RO schvaluje RO č. 3 týkající se finančních prostředků 
za dodělání „sněhuláků“ na budově ZŠ a MŠ a činnosti 
v obecním lese. 

12. RO uložila radnímu p. Hrstkovi projednat s občany 
Skupic návrh společnosti ČEZ na umístění stavby nové 
trafostanice ve Skupicích. 

13. RO bere na vědomí informaci o vyhlášení akce dotace 
„Škoda stromky“. 

14. RO schvaluje pověření předsedy finančního výboru p. 
Lisého na projednání nového člena finančního výboru 
za Ing. Zitu. 

15. RO schvaluje termín zasedání ZO dne 29.3.2023 
od 17.30 hod. v HOSPODĚ VE DVOŘE. 

16. RO schvaluje návrh nového znění nájemní smlouvy 
mezi Obcí Morašice a SDH Morašice na pronájem hřiště 
v Morašicích a jeho projednání na zasedání ZO. 

17. RO, na základě žádosti SDH Morašice o příspěvek na 
nová trička pro členy SDH v souvislosti s oslavami 140 
let založení SDH Morašice, schvaluje finanční dar 
ve výši částky za úhradu triček pro děti – členy SDH 
Morašice. 

18. RO bere na vědomí informaci o průběhu 
shromažďování podkladů pro změnu územního plánu. 

19. RO schvaluje návrh členů VK, určenou k výběru nejlepší 
nabídky firem na opravu komunikace ve Zbyhněvicích 
ve složení: p. Lisý, p. Hrstka, p. Novotný, p. Soudek, p. 
Štěpánek a p. Borkovec. 
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SLOVO STAROSTY 
Vážení spoluobčané, 
první čtvrtletí roku 2023 máme za sebou, všichni se těšíme na letošní jaro a připravujeme se na práce, které bychom rádi na 

našich zahrádkách letos zvládli.  

S tímto obdobím také souvisejí některé novinky, o které bych se s vámi rád podělil. Kromě příprav na opravy komunikací, 

stavby multifunkčního hřiště ve Zbyhněvicích, vybudování nových stání pro kontejnery na tříděný odpad v Janovicích a 

Skupicích, výstavbu chodníků v Morašicích a Janovicích a další plánované projekty, bychom se rádi zaměřili na zkrášlení 

našeho okolí. Prvním takovým krokem byla obnova sadu a aleje na Dubině, výsadby ovocných stromků ve Skupicích a 

v lokalitě nových rodinných domů na Holičkách. Rádi bychom na tuto činnost navázali, a to především dokončením 

parkových úprav pozemku u nového hřiště v Janovicích. Zde bychom rádi, na základě zahradní studie, vytvořili klidovou, 

odpočinkovou zónu pro naše spoluobčany v podobě přírodního parčíku. 

Také bychom rádi opět využili dotace Škoda stromky, v rámci které by bylo možné získat prostředky na nákup nových 

stromků. Ty bychom využili k osázení míst kolem cest a silnic. Současně připravujeme náměty na úpravy našeho okolí do 

podoby v minulých obdobích, jako je obnova původních úvozů a polních cest pro pěší, které by bylo možné realizovat na 

obecních pozemcích. 

Rád bych poděkoval všem občanům za sběr papíru, který ukládáte před obecním úřadem a který jeho pracovníci shromažďují 

v průjezdu. Tento papír je následně svážen několikrát ročně a finanční prostředky obdržené z tohoto sběru jsou 

prostřednictvím účtu MOMA využívány na školní akce. Poděkování také patří žákům naší školy, kteří pomáhají nakládat sběr 

při jeho odvozu.  

Vážení spoluobčané, dovolte mi vám všem popřát klidné prožití jarního období, a především pevné zdraví.  

Roman Štěpánek, starosta obce 

Splatnost poplatků za odpady a psy 
Dovolujeme si připomenout, že poplatky za odpady a psy jsou splatné do 31.3.2023. Prosíme ty, kteří dosud poplatky 

nezaplatili, aby tak co nejdříve učinili.  

Roční sazba poplatku za svoz odpadu je 450 Kč/poplatníka. 
Děti do 6-ti let a senioři nad 80 let, kteří mají v obci trvalé bydliště, jsou od poplatku zproštěni. 

Poplatek za psa činí za kalendářní rok 60 Kč, za každého dalšího psa je poplatek ve výši 120 Kč.  
Vznik i zánik poplatkové povinnosti u obou poplatků je poplatník povinen nahlásit správci poplatku buď osobně 

na obecním úřadě v Morašicích nebo na telefonním čísle 469 695 837, 734 700 268. 

Platba poplatků je možná přímo na obecním úřadě v Morašicích v úřední dny: 

- pondělí, středa: 8.00 – 12.00   14.00 – 17.00 hodin; pátek: 8.00 – 12.00 hodin 

Platbu je možné provést i bezhotovostně na bankovní účet obce Morašice. Údaje k bezhotovostní platbě Vám budou 

poskytnuty v úřední hodiny na obecním úřadu nebo na výše uvedených telefonních číslech, případně si o ně můžete požádat 

na e-mailu: urad@obecmorasice.cz. 

Svoz nebezpečného a velkoobjemového odpadu  
I v letošním roce se uskuteční svozy nebezpečného a velkoobjemového odpadu, a to konkrétně ve dnech 19.4. a 

20.9.2023 (středa).   

CO LZE ODEVZDAT:

NEBEZPEČNÝ ODPAD 

barvy, laky, autobaterie, monočlánky, léky, oleje, kyseliny, 

louhy – v původních obalech, obaly od barev, oleje, barvy, 

ředidla, hnojiva, chemikálie, mastné 

hadry, televize, počítače, monitory, 

zářivky, ledničky apod.  

 

VELKOOBJEMOVÝ ODPAD 

podlahové krytiny (koberce, linolea), různé textilie, 

starý čalouněný nábytek 

(křesla, židle, válendy 

apod.), umyvadla, toalety 

apod.

 

CO DO TOHOTO ODPADU NEPATŘÍ, NEBUDE ODVEZENO!!! 

Nepatří sem azbest, pneumatiky, stavební suť, bioodpad, směsný komunální odpad apod. 

Lenka Košťálová, účetní obce 
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ZŠ a MŠ MORAŠICE 
Máme tu jaro a s ním další vydání Venkova. Dovolte nám malé poohlédnutí do zimních měsíců. 

Ve středu 18. ledna navštívili předškoláci již počtvrté první 
třídu, kde se společně s budoucími spolužáky učili počítat, 
rozpoznávat hlásky na začátku a na konci slova, naučili se i 
básničku a nakonec si zahráli hru o robotech. 

Devatenáctého ledna proběhla v základní škole přednáška 
o etiketě. Přednášky se zúčastnily i starší děti z Dubínků. 
Všichni se společně učili základům společenského chování. 

Nabitý týden jsme zakončili v pátek 20. ledna výletem 
do Správy údržby silnic v Chrudimi. Zde děti viděly silniční 
údržbová auta, zajezdily si na bobech na hromadě sněhu, 
zkusily správnou chůzi a jízdu na vytvořeném dopravním hřišti 
a čekalo na ně i malé občerstvení. 

Na konci ledna jsme se v projektovém týdnu věnovali tématu les, s názvem “Jasan, který nás ochrání”.  Povídali jsme 
si o tom, že jasan je symbolem rozhodnosti, síly a vůle. Dozvěděli jsme se, proč jsou stromy nemocné a z čeho mají 
strach.  Pozorovali jsme stopy zvířat, vyprávěli jsme si o sportovním náčiní, které se vyrábí z jasanového dřeva, a když 
napadl sníh, projeli jsme se na saních a bobech. 

Ve středu 25. ledna jsme s dětmi z mateřské školy vyrazili do chrudimského divadla na “Masopustní pohádku”. 

Ve dnech 25. - 26. ledna pracovala s žáky 1. - 5. ročníku ZŠ lektorka nadačního fondu Albert v projektu Zdravá 5. Žáci 
seznámili se s 5 základními zásadami zdravého stravování – správným složením jídelníčku pomocí výživového talíře, 
pitným režimem, základy správného nákupu, důležitostí výživy pro lidské tělo a přípravou zdravé svačinky. Na každé 
téma byl připraven soutěžní úkol, který žáci plnili ve skupinkách a pro svůj tým sbírali „pětky“. Na závěr si odnesli malé 
odměny Zdravé 5. 

V průběhu února se přihlášené děti zúčastnily lyžařského výcviku v Hlinsku, kde 
se učily lyžovat pod vedením zkušených lektorů ze smluvní lyžařské školy Ski 
Fanatic. 

V základní škole jsme v zimních měsících přivítali i rodinné příslušníky našich žáků. 
Ve třetí třídě proběhla při prvouce beseda s panem Látem z Morašic, který se 
na část hodiny vyměnil s paní učitelkou a vyprávěl třeťákům o historii obce. Ti si 
v rámci výuky nafotili zajímavé objekty Morašic na žákovské iPady. Tyto fotky pak 
porovnávali s historickými.  

Druháky zase navštívil tatínek 
pan Štumpf, který žákům 
představil své povolání. Mohli 

vidět 3D tiskárnu “v akci” a vyzkoušet si, jak se s ní pracuje. Už brzy 
budeme ve škole používat vlastní. 

Panu Látovi i panu Štumpfovi moc děkujeme za spolupráci! 

Patnáctého února opět navštívili předškoláci výuku v první třídě 
základní školy. Už jsou tam všichni jako doma.  

Ve čtvrtek 16. února se v mateřské škole konal 
karneval „Z lesů, luk a hájů“. Od rána se 
ve školce scházela lesní zvířata - sovy, vlci, 
srnky, bažanti, lišky atd., ale přišli se na nás 
podívat i myslivci a lesníci. Karneval byl zahájen 
přehlídkou kostýmů, poté následovaly tance a 
hry s balónky. Na závěr byla pro děti připravena 
lesní tombola plná dárků. Podobnou akci 
uspořádala 9. února také školní družina 
pro žáky ZŠ. I tady se to hemžilo velkým 

množstvím nejrůznějších kostýmů a masek. Všichni účastníci si společný čas skvěle užili, odpoledne protancovali, 
zasoutěžili si a ani se jim nechtělo domů.
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Poslední týden v únoru patřil našemu projektu o lese. Děti se dozvěděly “Jak se hraje na modřín”. Pověděli jsme si, že 
modřín je symbolem obnovy, naděje a lásky. Zjistili jsme, čemu se učí mladé stromky, co je na modřínu zajímavého a 
mezi jehličnatými stromy jedinečného a co má modřín společného s houslemi. Poznávali jsme podle zvuku a vzhledu 
další hudební nástroje a vysvětlili jsme si rčení: “Vozí dříví do lesa”. 

V sobotu 25. února proběhl v celé škole Den otevřených dveří. Rodiče i 
přátelé školy se mohli podívat, jak to v naší morašické školičce vypadá, jak zde 
probíhá výuka třeba matematiky, českého jazyka, angličtiny, nebo 
informatiky s programováním a robotikou. Nejmenší návštěvníci si mohli 
pohrát společně s dětmi v mateřské škole, ti starší se zase zastavili na kousek 
řeči a zákusek ve školní kavárničce, kterou obsluhovali naši nejstarší žáci - 
páťáci. Školní den jsme zakončili výborným obědem ze školní kuchyně. 

V únoru k nám také zavítalo loutkové divadlo s pohádkou „O dvanácti 
měsíčkách”. Veselé i poučné představení se dětem moc líbilo. 

 

Po jarních prázdninách v březnu navštívili již tradičně jako každý měsíc předškoláci výuku ve škole. 

Ve čtvrtek 16. 3. 2023 se nejlepší recitátoři z naší základní školy 
zúčastnili v Divadle Karla Pippicha v Chrudimi okresního kola 
soutěže DĚTSKÁ SCÉNA 2023. Ve velké konkurenci recitátorů 
z celého okresu se podařilo našim dvěma žákům získat čestné 
uznání (cenu poroty). To si odnesli Adam Odehnal a Antonín 
Taufer, oba z 1. ročníku. Z naší školy soutěžili i starší žáci: 
Adam Ježek, Sofie Kafková, Jakub Navrátil, Adam Čermák, 
Michal Faltys a Maxmilián Zita. Všem děkujeme za skvělý 
výkon a vynikající reprezentaci školy! 

V polovině měsíce nás ve školce navštívila lektorka Hanka 
Valentová z Badatelské školky, která si pro děti připravila 
program “Smysly”. Děti si tak připomněly, jaké smysly máme 
a všechny si postupně prověřily pomocí pokusů a her.  

 

V pátek 17. března jsme se rozloučili se zimou 
a vynesli jsme Moranu, kterou jsme na Orlíku 
pustili po vodě.  

20. března jsme zahájili plaveckou výuku 
v chrudimském bazénu. Až do konce června 
budou jezdit děti z mateřské školy a školáci 
z druhé třídy na pravidelné pondělní hodiny. 

 

 

V týdnu od 20. do 24. března proběhl ve školce projektový týden s názvem “Bez bílé břízy, jaro nebude”. Povídali jsme 
si o tom, že bříza je symbolem světla, čistoty, svěžesti, naděje a vysvětlili jsme si rčení “Starý strom se dá těžko 
přesadit”. Dozvěděli jsme se o léčivých účincích břízy a jiných bylinek, také jsme si povídali o tom, jak si stromy pořizují 
děti. Pozorovali jsme probouzející se jarní les a pučící stromy. Poznávali jsme některé druhy bylin a vařili si z nich čaj. 
Také jsme si připomněli, že ne všechny plody a rostliny v lese jsou 
jedlé. V závěru jsme si vyzkoušeli, jak si ptáčci staví hnízdo z březového 
proutí. 

V úterý 21. března se v ZŠ konal projektový den k oslavě Dne lesů. 
Žáci byli rozděleni do věkově smíšených skupin a pracovali společně 
na různých aktivitách. V průběhu celého dopoledne žáci tvořili úkoly 
pro ostatní skupiny. Za úkol měli vytvořit šifru, kimovku a také 
sportovní aktivitu. Na závěr projektového dne byly vyhodnoceny 
výsledky jednotlivých týmů. 
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Ve čtvrtek 23. března nás ve školce navštívila Ráďa Petrovičová 

s Českým červeným křížem, která si pro nás připravila Povídání 

o zdraví, spojené s praktickými ukázkami. Děti měly možnost si 

vyzkoušet resuscitaci na figuríně, vyzkoušely si, jak ošetřit drobná 

zranění a rozšířily si povědomí o tom, jakou prací se zabývá ČČK.  

V neděli 26. března jsme společně s dětmi z mateřské a základní 
školy přivítali nové občánky z Morašic a okolních obcí. 

V závěru měsíce nás navštívil divadelní spolek Kamila Kouly 
s pohádkou “O Smolíčkovi”.  

 

Plánujeme: 
UKLIĎME ČESKO  

V pondělí 3. dubna 2023 se s naší školou připojíme 
k dobrovolnické úklidové akci, která probíhá na území celé 
České republiky (a dokonce na pár místech mimo ni). Jejím 
cílem je uklidit nelegálně vzniklé černé skládky a nepořádek. 
Uklízet budeme nejen okolí školy, zaměříme se také na místní 
les, potok a nepořádek kolem cest. Úklid plánujeme 
v dopoledních hodinách, případně i odpoledne se školní 
družinou. 

 
Zápis dětí do MŠ Morašice na školní rok 2023/2024 se koná ve čtvrtek 4. května 2023 od 15 do 17 hod. K zápisu budete 
potřebovat vyplněnou přihlášku potvrzenou dětským lékařem, rodný list dítěte a Váš občanský průkaz. Přihlášky si 
můžete vyzvednout v naší škole nebo budou v průběhu dubna ke stažení na www.skola-morasice.cz. Jsou zde 
zveřejněna i kritéria pro přijímání dětí. V případě dotazů nás neváhejte kontaktovat (skola@skola-morasice.cz,  

tel.:468 003 630, 468 003 631). 

Kromě uvedených akcí nás do konce školního roku čeká spousta tradičních i nových aktivit ve škole i v okolí. V květnu 
se naši páťáci vydají na dvoudenní “rozlučkový” výlet do Prahy, v červnu se všichni školáci společně vypraví do Štířího 
Dolu na týdenní školu v přírodě. 

Školní rok zakončíme společným slavnostním vyřazováním páťáků a předškoláků na zahradní slavnosti, která se koná 
v úterý 27. června před školou. Všichni jste srdečně zváni. 

Monika Kosinová a Jindřiška Kaplanová, ZŠ a MŠ Morašice

http://www.skola-morasice.cz/
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KULTURNÍ KOMISE 
Srdečně Vás zveme na zájezd do Polska – Kudowa Zdrój, který se 

uskuteční dne 4. dubna 2023. 
Pojeďte s námi na místní trhy nebo si jen prohlédnout krásy města. 
Doprava autobusem zajištěna z jednotlivých místních částí obce (návrat 

v odpoledních hodinách tak, abyste se mohli 

zúčastnit Velikonočního jarmarku a jarní besídky ZŠ a MŠ Morašice) 

Odjezdy autobusu (aut. zastávky): 7:15 Zbyhněvice, 7:20 Janovice (horní i dolní zast.), 
7:25 Dubina, 7:30 Morašice, 7:35 Skupice, 7:40 Holičky 

Cena zájezdu: 200 Kč za osobu (bude vybíráno v autobuse). 

Těšíme se na setkání s Vámi 😊 

Případné dotazy a rezervace na tel. č. 739 852 633, Michaela Doležalová 

Rodina, přátelé i široké okolí Vás chválí, že umíte ten nejlepší guláš na světě?  

Pak vystupte z komfortní zóny Vaší kuchyně a přijďte nás o tom přesvědčit dne 20.5.2023 na hřiště v Morašicích, 

kdy se bude pořádat 1. ročník Gulášobraní, aneb soutěž o nejlepší kotlíkový 

guláš. Do soutěže se mohou přihlásit jednotlivci nebo týmy. Po celou dobu akce 
bude zajištěno občerstvení, atrakce pro děti, večer koncert pardubické hudební 
skupiny Donrvetr.  

Přihlásit se můžete buď telefonicky nebo prostřednictvím e-mailové zprávy 
u Michaely Doležalové (tel. 739 852 633; e-mail: bakesovam@seznam.cz) a to 
nejpozději do 13.5.2023. 

Těšíme se na Vaše guláše, ať už všední či nevšední 😊 

Nemáte čas jet na Moravu? Morava přijede za Vámi 

Přijďte ve čtvrtek 25.5.2023 od 17 hodin do Hospody Ve Dvoře v Morašicích 
na degustaci vín z vinařství Konečný, Čejkovice.  

Večerem nás při degustaci vín provede pan Stanislav Konečný, který je 
uznávaným enologem.  

Cena degustace: 250 Kč za osobu (v ceně drobné pohoštění a doprava) 

Více informací a rezervace míst na tel. č. 739 852 633 

Michaela Doležalová, Kulturní komise 

Vítání občánků 
V neděli 26. března 2023 proběhlo další Vítání nových občánků do naší obce. Tradiční 

obřad vítání proběhl ve slavnostní síni Obecního úřadu. Přivítali jsme i s rodinami 2 

chlapce z Holiček a z Janovic a 2 dívky z Morašic. Děkujeme Monice Štorkové, Ivě 

Hovorkové, Monice Kosinové a dětem z mateřské školy za krásný kulturní doprovod. 

Tomáš Navrátil, Kulturní komise

Jste chovatelem nebo milovníkem exotického a jiného ptactva? 

Dne 8.5.2023 (státní svátek) se uskuteční autobusový zájezd  

do Weltvogelpark Walsrode (Německo). Jedná se o největší ptačí ZOO na světě.  

Kromě jiného Vás čekají letové ukázky dravců, papoušků a jiného exotického ptactva.  

Pro zájemce odjezd z Chrudimi v 0:40 hodin, návrat 

do 24:00. 

Předpokládaná cena 2.500 Kč + 700 Kč vstupné. Při hojné účasti vstupenka v ceně. 

Dotazy a rezervace na tel. čísle 608 177 413 nebo zverimex.andro@seznam.cz 

Ondřej Kouba, Č.O.Le.K. Dubina
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TŘÍKRÁLOVÁ SBÍRKA 
Od 1. do 15. ledna se uskutečnila v obcích a městech na Chrudimsku 

Tříkrálová sbírka. Tři králové byli srdečně vítáni, což se projevilo i v rekordní 
částce, kterou lidé do kasiček darovali.  

Na Chrudimsku bylo vybráno 1 660 240,- Kč.  
Výtěžek Tříkrálové sbírky 2023 plánuje Oblastní charita Chrudim využít na rozvoj 
svých služeb, a to především domácí hospicové péče, domácí zdravotní péče, na 
nákup a opravy automobilů do terénu. Tradičně využije finanční prostředky také 
na pomoc potřebným rodinám a občanům z regionu a na podporu činnosti 

dobrovolnického centra. 
Ředitel Roman Pešek přidává poděkování: „Všem dárcům patří náš velký dík, že 

i přes vysokou inflaci a ceny energií, se kterými se všichni musíme v této době 
potýkat, bylo tolik lidí dobré vůle ochotných přispět a podpořit služby Oblastní 

charity Chrudim. Srdečně děkujeme také všem, kteří nám pomohli Tříkrálovou 
sbírku zorganizovat, zejména koledníkům, koordinátorům sbírky, obecním a 
městským úřadům, farnostem, školám, školkám a mnoha dalším 

dobrovolníkům.“ 

V naší obci bylo vybráno celkem 28.740,- Kč.  
Z toho v místních částech: Dubina 2.674,- Kč, Holičky 1.267,- Kč, Janovice 

10.377,- Kč, Morašice 6.838,- Kč, Skupice 2.772,- Kč, Zbyhněvice 4.812,- Kč.  
Děkujeme všem malým koledníkům, kteří se v naší obci zúčastnili Tříkrálové sbírky a rovněž děkujeme Vám, dárcům, 

kteří jste do sbírky přispěli. 

SDH SKUPICE INFORMUJE 
Vynášení Morany 
Vynášení Morany jako symbolu smrti, zla či zimy patří 

mezi nejstarší české lidové jarní obřady. Doložen je již 

ve 14. století. V průběhu 20. století však tento rituál 

na mnoha místech pomalu zanikl. Probíhá či probíhal 

během postních nedělí, především na pátou zvanou též 

smrtná.  

Právě o smrtné neděli (26. března) proběhl tento zvyk již 

tradičně ve Skupicích. Nejprve proběhla v obecní místnosti výtvarná dílna pro rodiče a děti, kde si vyrobili vše potřebné 

k průvodu. Poté skupina prošla halasně vsí, aby pak byla Morana s pokřikem zapálena a vhozena do vody. Jaro, buď 

vítáno! 

Milan Štorek, Skupice 

V lednu nás zasáhla smutná 

zpráva, ve věku 102 let zemřel 

náš dlouholetý bratr Josef Pekař.  

Důležitým členem místního 

sboru dobrovolných hasičů byl 

od roku 1942. Ač byl od roku 

1985 v řadách čestných členů, 

dále se zajímal o chod a aktivity 

sboru a účastnil se valných 

hromad, výročí a všech dalších 

slavnostních akcí. Bratr Josef 

Pekař vynikal svou skromností, vstřícností, pečlivostí a v neposlední řadě 

dobromyslností. Jeho neuvěřitelný elán a životní síla neutichala do posledních chvil. 

Čest jeho památce.

Josef Pekař (1942) 
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Jaro klepe na dveře, ale zima se nevzdává… aneb co je nového 
v rodičovském spolku MOMA 
Srdečně vás i vaše děti zveme ke sportovním aktivitám! Sportovní hry se pomalu s hezkým počasím přesunou 
na venkovní hřiště, zatímco pondělní i páteční pohybovky budou i nadále probíhat v tělocvičně. Chcete-li se k nám 
přidat, kontakt a informace naleznete na stránkách školy v menu MOMA nebo rovnou přijďte! 

Pondělí 16 – 17 hod – Pohybové hry I jsou určeny pro rodiče a děti ve věku 3 – 5 let, cvičíme hravou formou spolu 

s dětmi na písničky a říkadla a trénujeme základní sportovní prvky. Vede Monika Štorková (Valentová). 

Úterý 16 – 17 hod - Sportovní hry jsou všeobecnou sportovní přípravou pro školáky pod vedením A. Koláčkové.  

Pátek 16 – 17 hod – Pohybové hry II jsou určeny pro rodiče a děti ve věku 0 – 3 roky, rodiče spolu s dětmi cvičí 

velmi jemnou formou protahování a objevování na písničky a říkanky pod vedením Moniky Štorkové (Valentové). 

Ekologický kalendář obce Morašice 2024 – na základně pozitivních reakcí občanů na odpadový kalendář jsme 

se rozhodli podat žádost i na příští rok, tedy 2024. Bylo tak učiněno ke konci ledna a věříme, že v červnu obdržíme 
vyrozumění o schválení dotace, abychom mohli v září začít s realizací kalendáře. Uvidíme, zda se k nám opět 

přidají i Lány. 

Školní voda 2023 – letos se opět 

chystáme na sjíždění řeky a kempování 

v kruhu školním. 😊 Vyrážíme v pátek 

23. 6. do kempu Ostrov Malá Skála a 
sjíždět budeme řeku Jizeru, návrat je 
plánován na pondělí 26. 6. 2023. Srdečně 
zveme malé vodáky ze ZŠ a MŠ i jejich 

rodiče, kteří si chtějí užít vodáctví a 
neformální atmosféru mimo školní 
prostředí. V okolí je překrásná příroda 
na procházky, lezení po skalách, 
cyklostezky na bruslení, kola i koloběžky 
a kulturní památky (hrady, zámky). 
Pro připomenutí loňského ročníku 
přikládám fotovýběr. Těšíme se! 

Finanční a organizační spolupráce na aktivitách se ZŠ a MŠ Morašice  - do pokladny a na bankovní účet jsme 

obdrželi příjem za sběr papíru a platby rodičů za školu v přírodě, kroužky, divadlo a výlet. Následně jsme uhradili 
faktury za vstupné, dopravu a materiál na kroužky. Dále jsme uhradili celoroční úrazovou pojistku pro všechny 

členy MOMA sdružení. 

Školní sběr papíru – DĚKUJEME, že sbíráte papír s námi a využíváte sběrné místo na papír před budovou Obecního 
úřadu. Rádi bychom také poděkovali Obecnímu úřadu za součinnost a úklid papíru ze sběrného koše pod střechu. 

Přeji vám krásné jarní dny a užívejte sluníčka i prvních květů 😊 
Jana Navrátilová, MOMA Morašice 

JARO VE ZBYHNĚVICÍCH 
V sobotu 25. března 2023 proběhlo na místním hřišti 

dokončení terénních úprav kolem nově 

instalovaného herního prvku, který je tímto plně 

funkční a k dispozici dětem.  

Dále toto sobotní odpoledne využili místní 

k uspořádání velikonočního tvoření. Každý si odnesl 

nějaký hezký výrobek domů a také bylo při výrobě 

počítáno s tím, aby zbylo pro ZŠ a MŠ Morašice 

na velikonoční jarmark. 

Josef Soudek, Zbyhněvice
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SDH MORAŠICE 
Jaro ťuká na dveře a s ním je spojena i naše nejaktivnější část roku. Máme naplánovaných mnoho sportovních a 
kulturních akcí. Také plánujeme brigády na zvelebování a potřebné opravy hřiště. Soutěžní družstva dětí, mužů i žen 
se už nemohou dočkat, až uslyší zvuk mašin a rozběhnou se po závodní dráze. Věříme, že nás čeká krásná, doufejme, 
že i stejně úspěšná sezóna jako v uplynulém roce. 

Mladí hasiči 
V sobotu 28.1.2023 jsme se v Třibřichách zúčastnili s mladými 

hasiči zkoušek odborností. Od organizátorů jsme měli 

povoleno pouze 10 dětí, proto museli někteří bohužel zůstat 

doma. Řada na ně přijde příště. 

 

Zkoušky úspěšně složili: 

strojník junior:  Lukáš Uchytil, Jindřich Zita 

preventista:  Daniel Brynda, Magdaléna Sixlová, Anna Štorková, Valentýna Velýnská 

strojník:  Ellen Klváčková, Matěj Kopecký, Vít Štorek, Vítek Navrátil 

 

Preventisté museli předem namalovat 2 obrázky 

s hasičskou tématikou do soutěže PO očima dětí. 

Následně spolu se strojníky napsali test a nakonec 

absolvovali odbornou ústní zkoušku. V podstatě 

se jednalo o malou maturitu. 

Strojníci junioři skládali ústní zkoušku. 

Zimní období jsme úspěšně přečkali a nyní už všichni 

netrpělivě vyhlížíme použitelné počasí na venkovní 

přípravu. Letos máme v plánu kromě klasických 

okrskových soutěží a květnového Plamenu také ligové 

soutěže v požárním útoku a běhy na 60 a 100 m 

s překážkami. Od dubna do června nás tak čekají téměř 

každý víkend 1-3 soutěže.  

 

Někteří starší žáci nám dospěli do dorostu. V současnosti tak máme družstva mladších, starších a dorostu. Abychom 

doplnili věkovou paletu i o ty nejmenší, rozhodli jsme se zkušebně otevřít také oddíl přípravky. Sem patří hasiči ve věku 

do 6 let. Jak už název napovídá hlavní náplní je příprava na budoucí činnost dětí u Mladých hasičů.  

 

Nábor mladých hasičů - přípravka 

Úvodní schůzku přípravky plánujeme na čtvrtek 13. dubna od 16:00 na velkém hřišti 

v Morašicích, kam tímto všechny zájemce ve věku 3-6 let zveme. Během jara bychom se chtěli 

věnovat seznámení se základními soutěžními prvky. Především půjde o štafetu požárních dvojic, 

zapojování hadic v požárním útoku a prvky ze štafety 4x60 m. Případnou aktivní účast 

na soutěžích vyhodnotíme až po několika prvních pilotních schůzkách. Těšíme se na Vás. 

Případné dotazy na tel. 777 661 577 
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140. výročí založení SDH Morašice 
V rámci oslav 140. výročí založení SDH Morašice jsme rozhodli o pořízení historického praporu. Historický prapor 

bude odkaz našim budoucím generacím a bude nás provázet při různých významných událostech. Jedná 

se především o „vlajku“, kterou budeme reprezentovat nejen sebe, jakožto SDH Morašice, ale i celou naši obec. 

Přispět můžete následujícími způsoby: 

● Na bankovní účet číslo:                  225357449/0300 
Variabilní symbol:                           140 
Do poznámky pro příjemce:           jméno a bydliště (Např.: Rodina Čermákova, Morašice 84)  

● Ve dnech 3. – 16.4.20203 budou naši členové obcházet spoluobčany v Morašicích a na Dubině s kasičkou 
pro možný hotovostní příspěvek. 

● Po domluvě s velitelem SDH Michalem Čermákem (606 545 470) nebo hospodářem SDH Františkem 
Škodným starším (723 717 281) možnost hotovostního příspěvku. 

Od všech přispívajících budeme potřebovat -  jméno a jejich bydliště. 

Každý, kdo přispěje, bude následně zvěčněn na listině nebo stuze dárců. Na vyžádání vystavíme doklad o úhradě. 
Děkujeme za podporu a věříme, že se Vám konečná podoba praporu bude líbit (návrh praporu viz níže). 

Přední strana     Zadní strana 

Zprávy ze sboru 
Předposlední víkendová sobota patřila kulturní akci, kterou jsme pořádali společně se Sborem dobrovolných 

hasičů Skupice v místní morašické hospodě Ve Dvoře. Druhého společného plesu se zúčastnilo přes sto tanečníků 

a tanečnic. Bohatá tombola, nádherné linoucí se tóny od kapely AKCENT a dechberoucí vystoupení mužů 

z výjezdových jednotek z Morašic a Skupic tak dotvořili vskutku jedinečný zážitek.   
 

  

V týdnu 3. – 7.4.2023 proběhne „VEŘEJNÁ SBÍRKA NA HISTORICKÝ PRAPOR SDH MORAŠICE“, 

 do které se může zapojit každý příznivec našeho sboru. 
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Ve středu 22. března proběhlo v Hospodě Ve Dvoře opětovné školení řidičů pod vedením lektora Pavla Sýkory. Náš 

sbor toto školení vyžaduje po všech členech, kteří řídí nebo chtějí řídit vozidla sboru. Školení se zúčastnilo 16 členů 

sboru. 

Rádi bychom Vás pozvali na naše plánované akce:  
V sobotu 15. 4. proběhne sběr starého železa od 9:00 hodin. Prosíme občany v místních částech: Morašice, Dubina, 
Janovice a Holičky, aby umístili odpad před domem na dobře přístupném místě. Předem moc děkujeme. 

Zároveň prosíme naše spoluobčany z místních částí Morašice a Dubina, aby na hromadu čarodějnic odváželi pouze 
větve a roští ze zahrady. Není dovoleno dovážení zahradního odpadu od lidí z jiných obcí nebo měst! 

Prkna, skříně, nábytek či nehořlavé materiály na spálení nepatří!!!    

Otevření závory: 

STŘEDA 29.3.  16:00 – 17:30 
PÁTEK 31. 3.  16:00 - 17:30 

STŘEDA 5.4.  16:00 – 17:30 

PÁTEK 7. 4.  16:00 - 17:30 

STŘEDA 12.4.  16:00 – 17:30 

PÁTEK 14.4.  16:00 - 17:30 

STŘEDA 19.4.  16:00 – 17:30 

PÁTEK 21.4.  16:00 - 17:30 

STŘEDA 26.4.  16:00 – 17:30 

PÁTEK 28. 4.  16:00 - 17:30 

UPOZORNĚNÍ: V případě dešťů nebude závora 
otevřena z důvodu rozježdění travnatých ploch. 

Závoru lze otevřít po telefonické domluvě s 

Michalem Čermákem – 606 545 470 

Přejeme krásné a pohodové jarní dny plné sluníčka a budeme se na Vás těšit na některé z našich akcí. 

Tomáš Navrátil, Michal Čermák a Monika Kosinová, SDH Morašice  

SOUHRN PLÁNOVANÝCH AKCÍ V NAŠÍ OBCI Z PŘEDCHOZÍCH ČLÁNKŮ 
  3. 4. 2023 Ukliďme Česko (ZŠ a MŠ) 
  4. 4. 2023 Zájezd do města Kudowa Zdrój (Kulturní komise) 
  4. 4. 2023 Velikonoční jarmark a besídka (ZŠ a MŠ) 
11. 4. 2023 Zápis do 1. třídy (ZŠ a MŠ) 
13. 4. 2023 Nábor do přípravky (SDH Morašice) 
15. 4. 2023 Sběr starého železa (SDH Morašice) 
19. 4. 2023 Svoz nebezpečného a velkoobjemového odpadu (obecní úřad) 
30. 4. 2023 Čarodějnice (jednotlivé místní části) 
  4. 5. 2023 Zápis do mateřské školy (ZŠ a MŠ) 
  8. 5. 2023 Zájezd do Weltvogelpark Walsrode, Německo (Č.O.Le.K.) 
20. 5. 2023 Gulášobraní na hřišti v Morašicích (Kulturní komise) 
25. 5. 2023 Ochutnávka vín v hospodě Ve dvoře (Kulturní komise) 
16. 6. 2023 Slavnostní schůze SDH Morašice od 19:00 hodin  
17. 6. 2023 Oslavy 140 let výročí SDH Morašice 
18. 6. 2023 Pouťový fotbal (SDH Morašice) 
23. 6. 2023 Školní voda (MOMA) 
24. 6. 2023 Volejbalový turnaj (SDH Morašice) 
27. 6  2023 Zahradní slavnost (ZŠ a MŠ) 
  5. 7. 2023 Morašická výzva adrenalinová soutěž (SDH Morašice) 


